²¹ «Idem de Iudith parte aliqua, de historia Susannæ, & Hesther, (quæ leguntur inter Apocrypha duntaxat,) ijsdem ductus rationibus iudico.» (Kolin, l. 223–224)

²² «Nam de 2. Machabæorum id etiam ipsius auctoris in prologo testimonio, & elegantia styli certum est.» (Kolin, l. 224–225)

²³ «Tertius autem Machabæorum non solum styli, sed etiam ipsius narrationis redundantia, fastu, omnique Græca uanitate adeo mihi displicuit, ut nec qui uel inter profanas historias fidem per omnia mereatur, nedum qui inter Ecclesiasticos annumeretur dignum iudicem, nec in quo quis uel uertendo uel legendo ponat operam.» (Kolin, l. 225–229)

²⁴ «Caeteri libri, maximeque Ecclesiasticus priuato nomine dictus, seu Sapientia Iesu filij Sirach, ut prologus testatur, & stylus scatens Hebraïsmis, siue locutiones, siue constructionem, siue alios idiotismos consideres, Hebraice mihi scripti fuisse uidentur à suis auctoribus, & in Græca translati, quæ sola nobis relicta sunt, non extantibus Hebraïcis, ac ne à ueteri quidem interprete uisis, ut supra dixi.» (Kolin, l. 234–239)

grecs et ont été maintenus par les Latins; ce sont parfois de vieilles fables transmises soit par le traducteur hébreu soit par le traducteur grec²⁵. 4 Esdras et la prière de Manassé ne se trouvent ni en grec ni en hébreu²⁶.

Ces textes sont traduits et intégrés à d'autres dont la présence était moins problématique comme 3 Esdras pour 1 et 2 Esdras²⁷ ou 1 et 2 Maccabées pour 3 Maccabées²⁸. Le critère philologique retenu est cohérent avec le postulat selon lequel l'Écriture s'interprète par elle-même.

La fonction distinctive des Apocryphes est la seule lecture privée et non la proclamation publique, distinction qui suppose le rôle de la liturgie ecclésiale dans la constitution du canon. Seules attestations d'une source disparue et situés de ce fait à la frontière du canon (ainsi que l'établit P. Kolin dès la page de titre de sa préface), ils sont traduits mais placés nettement à part entre l'Ancien et le Nouveau Testament et font l'objet d'une pagination nouvelle. Cette rupture avec tout énoncé qui paraîtrait subordonner l'autorité de l'Écriture à l'Église permet et légitime une nouvelle traduction latine de la Bible: révélation symbolisée et accommodée aux hommes²⁹, l'Écriture sainte peut et doit être traduite. Mais selon quels principes linguistiques?

²⁵ «Tobias concisa oratione suspicionem mouet in Græcis exemplaribus intercidisse aliqua, quæ in Latinis habeantur, quorum tamen quædam aniliora uidentur, quam ut credam ab authore Hebraico, aut ab interprete Græco tradita.» (Kolin, l. 239–241)